
CFVU D03_161221  Page 1 sur 2 
 

  
Direction générale déléguée Formation 
 
 

Extrait des délibérations 

de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire du Conseil Académique  

de l’Université Grenoble Alpes 

Séance plénière du jeudi 16 décembre 2021 

 
D03_161221 

 
 
L’an deux mil vingt et un, le seize décembre à quinze heures, la Commission de la Formation 
et de la Vie Universitaire du Conseil Académique de l’Université Grenoble Alpes était 
rassemblée en séance plénière, au moyen d’une visioconférence, sous la présidence de David 
DECHENAUD, Vice-président chargé de la formation. 
 
 

Point à l’ordre du jour : Approbation des critères généraux d’examen des vœux et des 
compléments d’information sur les attendus nationaux de Licence 1 (suite) 

 Compléments d’information sur les attendus nationaux de la Licence 1 Sciences de l’éducation, 
parcours préparatoire au Professorat des écoles 

 
 

Président de séance : David DECHENAUD 

Membres présents : Pascale HOFFMANN, Thierry KLEIN, Véronique MOLINARI, Zineb SIMEU-
ABAZI, Jean BRETON, Bernard BRUNET, Fabienne HANS, Sylvie MARTIN-MERCIER, Laurence 
VIANES, Virginie ZAMPA, Jacky CUVEX-COMBAZ, Cédric LAURENT, Marie-Carmen MOLINA, 
Yasmine TOUHAMI, Noémie DUTILLEUL, Emmy MARC. 

Membres représentés : Catherine ORSINI-SAILLET (procuration à Véronique MOLINARI), 
Stéphane JULIOT (procuration à Sylvie MARTIN-MERCIER), Séverin CONSTANT-MARMILLON 
(procuration à Noémie DUTILLEUL), Hugo PREVOST (procuration à Emmy MARC), Raphaël 
PUYGRENIER (procuration à Yasmine TOUHAMI). 

Membres absents ou excusés : tous les autres membres. 

Rapporteur : David DECHENAUD, Vice-président chargé de la formation.  

 
 
Vu l’article 79 des statuts de l’Université Grenoble Alpes, 

Vu les conditions de quorum non réunies lors de la séance du 9 décembre 2021 et la 
nouvelle convocation de la commission le 16 décembre 2021, 



CFVU D03_161221  Page 2 sur 2 
 

Les compléments d’information sur les attendus nationaux de la Licence 1 Sciences de 
l’éducation, parcours préparatoire au Professorat des écoles sont soumis au vote.  
Le résultat est le suivant : 
 

Membres en exercice (dont président de séance) 47 

Membres présents (dont président de séance) 17 

Membres représentés 5 

Nombre de votants 22 

Voix favorables 22 

Voix défavorables 0 

Abstentions ou refus de prendre part au vote 0 

 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire approuve 
à l’unanimité de ses membres présents et représentés, les compléments d’information sur 
les attendus nationaux de la Licence 1 Sciences de l’éducation, parcours préparatoire au 
Professorat des écoles. 
 
 
 

Fait à Saint-Martin-d’Hères, le 21 décembre 2021 
 
 
Le Vice-président chargé de la formation 

 
David DECHENAUD 
 

Publié le : 11/01/2022 
 
Transmis au Rectorat le : 11/01/2022 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE DE L’EXTRAIT DES 

DÉLIBÉRATIONS 

N°D03_161221 



Complément sur les attendus nationaux Complément sur les attendus nationaux

CSPMDomaineComposantes Sites Mention Parcours L1 (selectifs* + non sélectifs) 2021 - 2022 2022 - 2023

H3S 64 parcours (dont 4 sélectifs)

SHS 18 parcours

ARSH 11 parcours

Grenoble HISTOIRE HISTOIRE

HISTOIRE OPTION SANTE

Grenoble HISTOIRE DE L'ART ET ARCHEOLOGIEHISTOIRE DE L'ART ET ARCHEOLOGIE

HISTOIRE DE L'ART ET ARCHEOLOGIE OPTION SANTE

Grenoble MUSICOLOGIE MUSICOLOGIE

MUSICOLOGIE OPTION SANTE

Grenoble PHILOSOPHIE / LETTRES

DOUBLE LICENCE PHILOSOPHIE - LETTRES MODERNES

- Maîtriser la pratique de la dissertation et du commentaire de texte.

- Savoir comprendre le sens d'un texte en langue étrangère.

- Intérêt pour les disciplines scientifiques : mathématiques, sciences de la nature, sciences 

sociales.

- Intérêt pour l'actualité politique, économique, sociale et les questions qu'elle pose, et/ou 

pour la littérature, les arts, l'histoire.

- Goût pour la lecture (la formation philosophique demande de nombreuses lectures 

attentives et sérieuses), capacité de concentration et d'élaboration d'écrits argumentés.

- Le travail en bibliothèque est nécessaire à la formation.

Intérêt pour la lecture littéraires et l'histoire de la littérature, intérêt pour la langue 

française, son fonctionnement, son histoire.

- Maîtriser la pratique de la dissertation et du commentaire de texte.

- Savoir comprendre le sens d'un texte en langue étrangère.

- Intérêt pour les disciplines scientifiques : mathématiques, sciences de la nature, sciences 

sociales.

- Intérêt pour l'actualité politique, économique, sociale et les questions qu'elle pose, et/ou 

pour la littérature, les arts, l'histoire.

- Goût pour la lecture (la formation philosophique demande de nombreuses lectures 

attentives et sérieuses), capacité de concentration et d'élaboration d'écrits argumentés.

- Le travail en bibliothèque est nécessaire à la formation.

Intérêt pour la lecture littéraires et l'histoire de la littérature, intérêt pour la langue 

française, son fonctionnement, son histoire.

Grenoble

PHILOSOPHIE / LETTRES

DOUBLE LICENCE PHILOSOPHIE - LETTRES CLASSIQUES

- Maîtriser la pratique de la dissertation et du commentaire de texte Savoir comprendre le 

sens d'un texte en langue étrangère.

- Intérêt pour les disciplines scientifiques : mathématiques, sciences de la nature, sciences 

sociales.

- Intérêt pour l'actualité politique, économique, sociale et les questions qu'elle pose, et/ou 

pour la littérature, les arts, l'histoire.

- Goût pour la lecture (la formation philosophique demande de nombreuses

lectures attentives et sérieuses), capacité de concentration et d'élaboration d'écrits 

argumentés.

- Le travail en bibliothèque est nécessaire à la formation.

- Intérêt pour l'Antiquité grecque et latine (histoire, mythologie, société...), intérêt pour 

l'étude approfondie de langues anciennes, leurs liens avec d'autres

langues modernes.

- Maîtriser la pratique de la dissertation et du commentaire de texte Savoir comprendre le 

sens d'un texte en langue étrangère.

- Intérêt pour les disciplines scientifiques : mathématiques, sciences de la nature, sciences 

sociales.

- Intérêt pour l'actualité politique, économique, sociale et les questions qu'elle pose, et/ou 

pour la littérature, les arts, l'histoire.

- Goût pour la lecture (la formation philosophique demande de nombreuses

lectures attentives et sérieuses), capacité de concentration et d'élaboration d'écrits 

argumentés.

- Le travail en bibliothèque est nécessaire à la formation.

- Intérêt pour l'Antiquité grecque et latine (histoire, mythologie, société...), intérêt pour 

l'étude approfondie de langues anciennes, leurs liens avec d'autres

langues modernes.

- Le goût pour diverses époques, de l'Antiquité à nos jours, ou thématiques, la 

multiplication des centres d'intérêt et la curiosité d'esprit sont d'indéniables facteurs de 

réussite.

- Géographie et ouverture au monde.

- L'intérêt porté au monde contemporain, aux questions géopolitiques ou aux 

problématiques socio-économiques facilite grandement la réussite à la fois en géographie 

et en histoire (quelle que soit la période historique envisagée).

- D'une façon essentielle, l'enseignement de l'histoire est couplé avec l'enseignement de la 

géographie. L'intérêt porté au monde contemporain, aux questions géopolitiques ou aux 

problématiques socio-économiques.

- Bon niveau d'expression française et bonne culture littéraire.

- Bonne connaissance des quatre périodes de l'Histoire (Antiquité, Moyen-Age, Temps 

modernes, Epoque contemporaine), ouverture d'esprit à l'égard des cultures "autres" 

(anciennes ou étrangères), capacité à acquérir de nouveaux outils (par ex. épigraphie, 

gestion de données...), savoir creuser l'analyse d'une production culturelle (image, objet, 

texte littéraire ou historique) en entrant dans le détail des éléments qui la constituent et en 

mobilisant des éléments de contexte.

- Bonne capacité de travail, aussi bien dans l'acquisition des contenus (assiduité et 

concentration en cours, lectures personnelles, usage des bibliothèques) que dans la 

production de contenus (exercices, devoirs, dossiers, exposés).

- Forte motivation pour construire un projet professionnel autour de la médiation de 

contenus intellectuels en lien avec le patrimoine matériel ancien ou récent, intérêt pour les 

différentes formes d'expression artistique, capacité à s'investir dans des projets collectifs 

de valorisation culturelle.

- Capacité à rédiger une dissertation ou un commentaire d'oeuvre construit et écrit en 

bonne langue française.

- Cette formation nécessite un grand intérêt pour la culture et les arts, et particulièrement 

une large curiosité pour tous les styles de musique. Afin de réussir dans les études de 

musicologie, il est très fortement conseillé d'avoir une pratique musicale (instrumentale 

et/ou vocale) et de savoir lire une partition.

- Le goût pour diverses époques, de l'Antiquité à nos jours, ou thématiques, la multiplication 

des centres d'intérêt et la curiosité d'esprit sont d'indéniables facteurs de réussite.

- Géographie et ouverture au monde.

- L'intérêt porté au monde contemporain, aux questions géopolitiques ou aux 

problématiques socio-économiques facilite grandement la réussite à la fois en géographie et 

en histoire (quelle que soit la période historique envisagée).

- D'une façon essentielle, l'enseignement de l'histoire est couplé avec l'enseignement de la 

géographie. L'intérêt porté au monde contemporain, aux questions géopolitiques ou aux 

problématiques socio-économiques.

- Bon niveau d'expression française et bonne culture littéraire.

- Bonne connaissance des quatre périodes de l'Histoire (Antiquité, Moyen-Age, Temps 

modernes, Epoque contemporaine), ouverture d'esprit à l'égard des cultures "autres" 

(anciennes ou étrangères), capacité à acquérir de nouveaux outils (par ex. épigraphie, 

gestion de données...), savoir creuser l'analyse d'une production culturelle (image, objet, 

texte littéraire ou historique) en entrant dans le détail des éléments qui la constituent et en 

mobilisant des éléments de contexte.

- Bonne capacité de travail, aussi bien dans l'acquisition des contenus (assiduité et 

concentration en cours, lectures personnelles, usage des bibliothèques) que dans la 

production de contenus (exercices, devoirs, dossiers, exposés).

- Forte motivation pour construire un projet professionnel autour de la médiation de 

contenus intellectuels en lien avec le patrimoine matériel ancien ou récent, intérêt pour les 

différentes formes d'expression artistique, capacité à s'investir dans des projets collectifs de 

valorisation culturelle.

- Capacité à rédiger une dissertation ou un commentaire d'oeuvre construit et écrit en 

bonne langue française.

- Cette formation nécessite un grand intérêt pour la culture et les arts, et particulièrement 

une large curiosité pour tous les styles de musique. Afin de réussir dans les études de 

musicologie, il est très fortement conseillé d'avoir une pratique musicale (instrumentale 

et/ou vocale) et de savoir lire une partition.

Offre de formation 2021 - 2022



Grenoble

PHILOSOPHIE

SCIENCES SOCIALES

SCIENCES SOCIALES OPTION SANTE

Grenoble SCIENCES SOCIALES SCIENCES HUMAINES APPLIQUEES
- L'anglais (cours d'anglais et certains cours d'histoire, de géographie ou de philosophie en 

anglais) et une deuxième langue vivante sont obligatoires dans cette formation.

- L'anglais (cours d'anglais et certains cours d'histoire, de géographie ou de philosophie en 

anglais) et une deuxième langue vivante sont obligatoires dans cette formation.

SHS 7 parcours

Grenoble MIASHS MIASHS

MIASHS OPTION SANTE

Grenoble PSYCHOLOGIE PSYCHOLOGIE

PSYCHOLOGIE OPTION SANTE

Grenoble SCIENCES DE L'EDUCATION SCIENCES DE L'EDUCATION Excellent niveau dans les  disciplines fondamentales de l'enseignement primaire Excellent niveau dans les  disciplines fondamentales de l'enseignement primaire 

Grenoble SCIENCES DE L'EDUCATION SCIENCES DE L'EDUCATION - Parcours Préparation au Professorat des écoles

S'intéresser à la maîtrise de la langue française et des notions fondamentales en 
mathématiques, et à l'ensemble des champs disciplinaires qui sont enseignés à l'école 
primaire, ainsi qu'à leur croisement et à leur transmission à des élèves ;
Disposer de compétences dans deux disciplines parmi mathématiques, français, physique-
chimie, SVT, SI, histoire et géographie, philosophie, langues vivantes, arts, EPS ;
Posséder des aptitudes à un travail approfondi et des capacités d'organisation ;
Disposer de compétences de réflexion, d'argumentation et d'expression, écrites et orales, 
attestées par les résultats dans les classes de première et de terminale.
Excellent niveau dans les  disciplines fondamentales de l'enseignement primaire LC(2)

Avoir un intérêt pour l’étude des processus d’apprentissage et des problématiques 
d’éducation et de formation, intérêt qui a pu se concrétiser dans la participation à des 
actions éducatives.
S'intéresser à la maîtrise de la langue française et des notions fondamentales en 
mathématiques, et à l'ensemble des champs disciplinaires qui sont enseignés à l'école 
primaire, ainsi qu'à leur croisement et à leur transmission à des élèves.
Avoir atteint un excellent niveau dans les disciplines fondamentales de l'enseignement 
primaire et disposer de compétences dans toutes les disciplines enseigner à l’école primaire 
: mathématiques, français, physique-chimie, SVT, SI, histoire et géographie, philosophie, 
langues vivantes, arts, EPS.
S’intéresser à la démarche scientifique et posséder les capacités permettant de comprendre 
et produire des raisonnements logiques et argumentés à partir de données et de concepts 
issus de différentes disciplines.
Disposer de compétences de réflexion, d'argumentation et d'expression, écrites et orales, 
attestées par les résultats dans les classes de première et de terminale.
Posséder des aptitudes à un travail approfondi et des capacités d'organisation

Grenoble SOCIOLOGIE SOCIOLOGIE

ALL 36 parcours (dont 4 sélectifs)

LLASIC 8 parcours

Grenoble ART DU SPECTACLE ART DU SPECTACLE Une pratique artistique avérée sera prise en considération. Une pratique artistique avérée sera prise en considération.

Valence ART DU SPECTACLE ARTS DU SPECTACLE / LETTRES MODERNES 
Une pratique artistique avérée sera prise en considération dans l'examen des 
dossiers.

Une pratique artistique avérée sera prise en considération dans l'examen des 
dossiers.

La formation peut accueillir des profils variés quels que soient les enseignements de 
spécialité ou options choisis en Première et Terminale

Avoir l'esprit scientifique :

- Être capable de faire des déductions logiques.

- Savoir éviter les biais de raisonnement.

- Être capable de travailler en groupe.

- Maîtriser la pratique de la dissertation et du commentaire de texte.

- Savoir comprendre le sens d'un texte en langue étrangère.

- Intérêt pour les disciplines scientifiques : mathématiques, sciences de la nature, sciences 

sociales.

- Intérêt pour l'actualité politique, économique, sociale et les questions qu'elle pose, et/ou 

pour la littérature, les arts, l'histoire.

- Goût pour la lecture (la formation philosophique demande de nombreuses lectures 

attentives et sérieuses), capacité de concentration et d'élaboration d'écrits argumentés.

- Le travail en bibliothèque est nécessaire à la formation.

A minima la maîtrise correcte des compétences en mathématiques ainsi que des autres 

compétences scientifiques.

Présenter des aptitudes à la lecture de documents et à la prise de notes

Savoir argumenter un raisonnement conceptuel et disposer de rigueur dans l'expression 

écrite et orale

Savoir travailler en groupe et en relative autonomie

- Maîtriser la pratique de la dissertation et du commentaire de texte.

- Savoir comprendre le sens d'un texte en langue étrangère.

- Intérêt pour les disciplines scientifiques : mathématiques, sciences de la nature, sciences 

sociales.

- Intérêt pour l'actualité politique, économique, sociale et les questions qu'elle pose, et/ou 

pour la littérature, les arts, l'histoire.

- Goût pour la lecture (la formation philosophique demande de nombreuses lectures 

attentives et sérieuses), capacité de concentration et d'élaboration d'écrits argumentés.

- Le travail en bibliothèque est nécessaire à la formation.

A minima la maîtrise correcte des compétences en mathématiques ainsi que des autres 

compétences cibles des classes de terminales scientifiques

Présenter des aptitudes à la lecture de documents et à la prise de notes

Savoir argumenter un raisonnement conceptuel et disposer de rigueur dans l'expression 

écrite et orale

Savoir travailler en groupe et en relative autonomie

La formation peut accueillir des profils variés quels que soient les enseignements de 
spécialité ou options choisis en Première et Terminale

Avoir l'esprit scientifique :

- Être capable de faire des déductions logiques.

- Savoir éviter les biais de raisonnement.

- Être capable de travailler en groupe.



Grenoble LETTRES / HAA DOUBLE LICENCE LETTRES MODERNES - HISTOIRE DE L'ART ET ARCHEOLOGIE

- Disposer d’un très bon niveau rédactionnel qui permette d’argumenter un 
raisonnement. 
- Faire preuve de curiosité intellectuelle et plus particulièrement pour la littérature 
sous toutes ses formes (poésie, roman, essai, théâtre, cinématographie, etc.) 
- Disposer d’un bon niveau dans au moins une langue étrangère (niveau B) 
 - Bonne connaissance des quatre périodes de l'Histoire (Antiquité, Moyen-Age, 
Temps modernes, Epoque contemporaine), ouverture d'esprit à l'égard des cultures 
"autres" (anciennes ou étrangères), capacité à acquérir de nouveaux outils (par ex. 
épigraphie, gestion de données...), savoir creuser l'analyse d'une production 
culturelle (image, objet, texte littéraire ou historique) en entrant dans le détail des 
éléments qui la constituent et en mobilisant des éléments de contexte
 - Bonne capacité de travail, aussi bien dans l'acquisition des contenus (assiduité et 
concentration en cours, lectures personnelles, usage des bibliothèques) que dans la 
production de contenus (exercices, devoirs, dossiers, exposés) Goût pour la lecture

- Disposer d’un très bon niveau rédactionnel qui permette d’argumenter un 
raisonnement. 
- Faire preuve de curiosité intellectuelle et plus particulièrement pour la littérature 
sous toutes ses formes (poésie, roman, essai, théâtre, cinématographie, etc.) 
- Disposer d’un bon niveau dans au moins une langue étrangère (niveau B) 
 - Bonne connaissance des quatre périodes de l'Histoire (Antiquité, Moyen-Age, 
Temps modernes, Epoque contemporaine), ouverture d'esprit à l'égard des cultures 
"autres" (anciennes ou étrangères), capacité à acquérir de nouveaux outils (par ex. 
épigraphie, gestion de données...), savoir creuser l'analyse d'une production 
culturelle (image, objet, texte littéraire ou historique) en entrant dans le détail des 
éléments qui la constituent et en mobilisant des éléments de contexte
 - Bonne capacité de travail, aussi bien dans l'acquisition des contenus (assiduité et 
concentration en cours, lectures personnelles, usage des bibliothèques) que dans 
la production de contenus (exercices, devoirs, dossiers, exposés) Goût pour la 
lecture

Grenoble LETTRES / HAA DOUBLE LICENCE LETTRES CLASSIQUES - HISTOIRE DE L'ART ET ARCHEOLOGIE

- Intérêt pour l'étude approfondie de langues anciennes (grec et latin) et leurs liens 
avec d'autres langues anciennes ou vivantes) 
- Intérêt pour l'Antiquité grecque et latine, sa civilisation, sa culture, son histoire, ses 
mythes, ses productions littéraires et artistiques, en lien avec le monde qui nous 
entoure (société, politique, actualité...) 
 - Bonne connaissance des quatre périodes de l'Histoire (Antiquité, Moyen-Age, 
Temps modernes, Epoque contemporaine), ouverture d'esprit à l'égard des cultures 
"autres" (anciennes ou étrangères), capacité à acquérir de nouveaux outils (par ex. 
épigraphie, gestion de données...), savoir creuser l'analyse d'une production 
culturelle (image, objet, texte littéraire ou historique) en entrant dans le détail des 
éléments qui la constituent et en mobilisant des éléments de contexte
 - Bonne capacité de travail, aussi bien dans l'acquisition des contenus (assiduité et 
concentration en cours, lectures personnelles, usage des bibliothèques) que dans la 
production de contenus (exercices, devoirs, dossiers, exposés) Goût pour la lecture

- Intérêt pour l'étude approfondie de langues anciennes (grec et latin) et leurs liens 
avec d'autres langues anciennes ou vivantes) 
- Intérêt pour l'Antiquité grecque et latine, sa civilisation, sa culture, son histoire, 
ses mythes, ses productions littéraires et artistiques, en lien avec le monde qui 
nous entoure (société, politique, actualité...) 
 - Bonne connaissance des quatre périodes de l'Histoire (Antiquité, Moyen-Age, 
Temps modernes, Epoque contemporaine), ouverture d'esprit à l'égard des cultures 
"autres" (anciennes ou étrangères), capacité à acquérir de nouveaux outils (par ex. 
épigraphie, gestion de données...), savoir creuser l'analyse d'une production 
culturelle (image, objet, texte littéraire ou historique) en entrant dans le détail des 
éléments qui la constituent et en mobilisant des éléments de contexte
 - Bonne capacité de travail, aussi bien dans l'acquisition des contenus (assiduité et 
concentration en cours, lectures personnelles, usage des bibliothèques) que dans 
la production de contenus (exercices, devoirs, dossiers, exposés) Goût pour la 
lecture

Grenoble SCIENCES DU LANGAGE SCIENCES DU LANGAGE / /

Valence LETTRES LETTRES MODERNES

- Disposer d’un très bon niveau rédactionnel qui permette d’argumenter un 
raisonnement.                                     
- Faire preuve de curiosité intellectuelle et plus particulièrement pour la littérature 
sous toutes ses formes (poésie, roman, essai, théâtre, cinématographie, etc.)                                                                              
- Disposer d’un bon niveau dans au moins une langue étrangère (niveau B) 
- Bonne capacité de travail, aussi bien dans l'acquisition des contenus (assiduité et 
concentration en cours, lectures personnelles, usage des bibliothèques) que dans la 
production de contenus (exercices, devoirs, dossiers, exposés)                                                                                  
- Goût pour la lecture"

- Disposer d’un très bon niveau rédactionnel qui permette d’argumenter un 
raisonnement.                                     
- Faire preuve de curiosité intellectuelle et plus particulièrement pour la littérature 
sous toutes ses formes (poésie, roman, essai, théâtre, cinématographie, etc.)                                                                              
- Disposer d’un bon niveau dans au moins une langue étrangère (niveau B) 
- Bonne capacité de travail, aussi bien dans l'acquisition des contenus (assiduité et 
concentration en cours, lectures personnelles, usage des bibliothèques) que dans 
la production de contenus (exercices, devoirs, dossiers, exposés)                                                                                  
- Goût pour la lecture"

Grenoble LETTRES LETTRES MODERNES

- Disposer d’un très bon niveau rédactionnel qui permette d’argumenter un 
raisonnement. 
- Faire preuve de curiosité intellectuelle et plus particulièrement pour la littérature 
sous toutes ses formes (poésie, roman, essai, théâtre, cinématographie, etc.) 
- Disposer d’un bon niveau dans au moins une langue étrangère (niveau B) 
 - Bonne capacité de travail, aussi bien dans l'acquisition des contenus (assiduité et 
concentration en cours, lectures personnelles, usage des bibliothèques) que dans la 
production de contenus (exercices, devoirs, dossiers, exposés) 
- Goût pour la lecture

- Disposer d’un très bon niveau rédactionnel qui permette d’argumenter un 
raisonnement. 
- Faire preuve de curiosité intellectuelle et plus particulièrement pour la littérature 
sous toutes ses formes (poésie, roman, essai, théâtre, cinématographie, etc.) 
- Disposer d’un bon niveau dans au moins une langue étrangère (niveau B) 
 - Bonne capacité de travail, aussi bien dans l'acquisition des contenus (assiduité et 
concentration en cours, lectures personnelles, usage des bibliothèques) que dans 
la production de contenus (exercices, devoirs, dossiers, exposés) 
- Goût pour la lecture

Grenoble LETTRES LETTRES CLASSIQUES

- Intérêt pour l'étude approfondie de langues anciennes (grec et latin) et leurs liens 
avec d'autres langues (anciennes ou vivantes)                                                                                                                                                                                                                 
- Intérêt pour l'Antiquité grecque et latine, sa civilisation, sa culture, son histoire, ses 
mythes, ses productions littéraires et artistiques, en lien avec le monde qui nous 
entoure (société, politique, actualité...)
- Intérêt pour la littérature et la langue françaises, les arts, l'histoire, la philosophie, 
les langues étrangères
- Goût pour la lecture                                                                                                                                                                                                     
- Bonne capacité de travail, aussi bien dans l'acquisition des contenus (assiduité et 
concentration en cours, lectures personnelles, usage des bibliothèques) que dans la 
production de contenus (exercices, devoirs, dossiers, exposés).

- Intérêt pour l'étude approfondie de langues anciennes (grec et latin) et leurs liens 
avec d'autres langues (anciennes ou vivantes)                                                                                                                                                                                                                 
- Intérêt pour l'Antiquité grecque et latine, sa civilisation, sa culture, son histoire, 
ses mythes, ses productions littéraires et artistiques, en lien avec le monde qui 
nous entoure (société, politique, actualité...)
- Intérêt pour la littérature et la langue françaises, les arts, l'histoire, la philosophie, 
les langues étrangères
- Goût pour la lecture                                                                                                                                                                                                     
- Bonne capacité de travail, aussi bien dans l'acquisition des contenus (assiduité et 
concentration en cours, lectures personnelles, usage des bibliothèques) que dans 
la production de contenus (exercices, devoirs, dossiers, exposés).

LE 28 parcours (dont 4 sélectifs)



Grenoble LEA ANGLAIS-ALLEMAND

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

Valence LEA ANGLAIS-ALLEMAND

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

Grenoble LEA ANGLAIS-ALLEMAND DEBUTANT

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

Grenoble LEA ANGLAIS-ARABE

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

Grenoble LEA ANGLAIS-ARABE DEBUTANT

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

Grenoble LEA ANGLAIS-CHINOIS

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

Grenoble LEA ANGLAIS-CHINOIS DEBUTANT

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

Grenoble LEA ANGLAIS-ESPAGNOL

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.



Valence LEA ANGLAIS-ESPAGNOL

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

Grenoble LEA ANGLAIS-ITALIEN

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

Grenoble LEA ANGLAIS-JAPONAIS

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

Grenoble LEA ANGLAIS-JAPONAIS DEBUTANT

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

Grenoble LEA ANGLAIS-RUSSE

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

Grenoble LEA ANGLAIS-RUSSE DEBUTANT

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

- Présenter des aptitudes au raisonnement conceptuel et à la logique.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour les questions historiques, politiques et sociétales des aires 

linguistiques et culturelles choisies.

Grenoble LEA LANGUES ET MEDIAS ANGLAIS-ALLEMAND /

Grenoble LLCER ALLEMAND

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue étrangère choisie.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue étrangère choisie.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

Grenoble LLCER ALLEMAND DEBUTANT
- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

Grenoble LLCER ANGLAIS

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue étrangère choisie.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue étrangère choisie.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.



Grenoble LLCER DOUBLE LICENCE ANGLAIS-ALLEMAND *

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

Grenoble LLCER DOUBLE LICENCE ANGLAIS-ESPAGNOL *

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

Grenoble LLCER DOUBLE LICENCE ANGLAIS-ITALIEN *

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

Grenoble LLCER DOUBLE LICENCE ANGLAIS-RUSSE *

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de l'anglais et de la 2e langue choisie.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

Grenoble LLCER ESPAGNOL

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue étrangère choisie.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue étrangère choisie.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

Grenoble LLCER ITALIEN

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue étrangère choisie.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue étrangère choisie.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

Grenoble LLCER RUSSE

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue étrangère choisie.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue étrangère choisie.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

Grenoble LLCER RUSSE DEBUTANT
- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

Valence LLCER ANGLAIS

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue étrangère choisie.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue étrangère choisie.

- Avoir un intérêt pour la littérature, les arts, l'histoire, la langue comme objet d'étude.

- Disposer d'une bonne maîtrise, écrite et orale, de la langue française.

STS 10 parcours

Santé 6 parcours

Grenoble PASS

PASS OPTION SCIENCES 

PASS OPTION STAPS

PASS OPTION DROIT

PASS OPTION ECONOMIE GESTION

Grenoble SCIENCES POUR LA SANTE BIOTECHNOLOGIES SANTE /
- Bonne maîtrise des compétences en Biologie, Physique, Chimie et Mathématiques.
- Bonne aptitude à travailler en équipe (engagement associatif).
- Bonne faculté d'adaptation (formation pluridisciplinaire).

STAPS 4 parcours

Grenoble STAPS SCIENCES ET TECHNIQUES DES ACTIVITES PHYSIQUES ET SPORTIVES

SCIENCES ET TECHNIQUES DES ACTIVITES PHYSIQUES ET SPORTIVES OPTION SANTE

Valence STAPS SCIENCES ET TECHNIQUES DES ACTIVITES PHYSIQUES ET SPORTIVES

SCIENCES ET TECHNIQUES DES ACTIVITES PHYSIQUES ET SPORTIVES OPTION SANTE

/

/

Avoir mené une réflexion sur 1) le choix entre le PASS et une licence avec accès santé et 2) 
sur le choix de l'option disciplinaire du PASS qui détermine la mention de la licence 2 en cas 
de poursuite d'étude pour les étudiants ayant validé le PASS et non-admis en 2ème année 

de filière de santé

/

/

/



FACULTE DES SCIENCES 19 parcours (dont 7 sélectifs)

STS 19 parcours (dont 7 sélectifs)

DLST 19 parcours (dont 7 sélectifs)

Grenoble CHIMIE PORTAIL CHIMIE ET BIOCHIMIE

PORTAIL CHIMIE ET BIOCHIMIE OPTION SANTE

Grenoble CHIMIE BIOCHIMIE INTERNATIONAL *

- Un niveau minimum B1 proche de B2 selon le CEFR dans les différentes compétences 
écrites et orales sont requises à la fois en Français et en Anglais de manière à ce que 
l'étudiant puisse suivre les enseignements dispensés dans l'une ou l'autre de ces deux 
langues (50% et 90% des enseignements sont dispensés et évalués en anglais aux premier 
et second semestres de L1, respectivement).
- Outre le niveau dans ces deux langues, l'étudiant doit attester d'une bonne aptitude à la 
lecture d'énoncés, à la prise de notes, à la rédaction de réponses claires et précises et à la 
rédaction de comptes rendus.
- L'aptitude à mener un travail en équipe et la faculté d'adaptation à de nouveaux outils sont 
requis pour réussir dans toutes les épreuves de formation pratique.
- Une très bonne maîtrise des compétences attendues en Physique-Chimie ainsi qu'en 
Mathématiques à la fin de la classe de terminale est requise. Des bases solides 
complémentaires en Sciences de la Vie et de la Terre, ou Biologie-Ecologie, ou Sciences de 
l’Ingénieur sont préconisées.
- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : Tests d'entrainement des prérequis en L1 Sciences et 
Technologies http://chamilo.univ-grenoble-alpes.fr/courses/UGA002681/index.php

- Bonne maîtrise des compétences en Physique, Chimie et maîtrise correcte des autres 
compétences scientifiques cibles du lycée (Mathématiques, sciences de la vie).
- Un niveau minimum B2 dans les différentes compétences écrites et orales sont requises à 
la fois en Français et en Anglais de manière à ce que l'étudiant puisse suivre les 
enseignements dispensés dans l'une ou l'autre de ces deux langues (50% des 
enseignements sont dispensés et évalués en anglais).
- bonne aptitude à la lecture d'énoncés, à la prise de notes, à la rédaction de réponses 
claires et précises et à la rédaction de comptes rendus.
- L'aptitude à mener un travail en équipe et la faculté d'adaptation à de nouveaux outils sont 
requis pour réussir dans toutes les épreuves de formation pratique.
- Une très bonne maîtrise des compétences scientifiques.
- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : Tests d'entrainement des prérequis en L1 Sciences et 
Technologies http://chamilo.univ-grenoble-alpes.fr/courses/UGA002681/index.php

Grenoble INFORMATIQUE / MATHEMATIQUES PORTAIL INFORMATIQUE, MATHEMATIQUES ET APPLICATIONS (IMA)

PORTAIL INFORMATIQUE, MATHEMATIQUES ET APPLICATIONS (IMA) OPTION SANTE

Grenoble INFORMATIQUE MATHEMATIQUES ET  INFORMATIQUE INTERNATIONAL (MIN Int) *

- La réussite dans ce parcours dépend de la solidité du bagage scientifique acquis au lycée, 
ainsi que des capacités de concentration, de rigueur et d'expression écrite et orale.
- Un niveau B2 minimum est requis en anglais parlé et écrit.
- Dans ces grands domaines et pour toutes les mentions de licence scientifique,
le lycéen doit attester a minima une maîtrise correcte des principales compétences 
scientifiques cibles des classes de terminale scientifique ou une bonne maîtrise des 
principales compétences scientifiques cibles des autres terminales.
- Nous vous conseillons de vous entrainez sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-
grenoblealpes.fr/courses/UGA002681/index.php

- La réussite dans ce parcours dépend de la solidité du bagage scientifique acquis au lycée, 
ainsi que des capacités de concentration, de rigueur et d'expression écrite et orale.
- Un niveau B2 minimum est requis en anglais parlé et écrit.
- Dans ces grands domaines et pour toutes les mentions de licence scientifique,
le lycéen doit attester a minima une maîtrise correcte des principales compétences 
scientifiques.
- Nous vous conseillons de vous entrainez sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-grenoble-
alpes.fr/courses/UGA002681/index.php

Grenoble MECANIQUE / EEA / GENIE CIVIL PORTAIL SCIENCES POUR L'INGENIEUR (SPI)

PORTAIL SCIENCES POUR L'INGENIEUR (SPI) OPTION SANTE

Grenoble PHYSIQUE / CHIMIE / MECANIQUE / MATHEMATIQUESPORTAIL PHYSIQUE - CHIMIE - MECANIQUE - MATHEMATIQUES (PCMM)

- Bonne maîtrise des compétences en physique, Chimie et maîtrise correcte des autres 
compétences scientifiques cibles du lycée (Mathématiques, sciences de la vie).
- Bonne maîtrise des compétences attendues en sciences expérimentales.
- Bonne aptitude à la lecture d'énoncés, à la prise de notes, à la rédaction de réponses 
claires et précises et à la rédaction de comptes rendus
- Aptitude à mener un travail en équipe et la faculté d'adaptation à de nouveaux outils requis 
pour réussir dans les épreuves de formation pratique
- Niveau minimum B1 requis en anglais écrit et parlé
- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : Tests d'entrainement des prérequis en L1 Sciences et 
Technologies http://chamilo.univ-grenoble-alpes.fr/courses/UGA002681/index.php

- Bonne maîtrise des compétences en mathématiques et en sciences
- Bonnes capacités de concentration et de rigueur dans l’expression écrite et orale.
- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-grenoble-
alpes.fr/courses/UGA002681/index.php

Aucune base en sciences de l'ingénieur n'est nécessaire pour intégrer la L1 SPI.
- Disposer de compétences expérimentales : le portail L1 SPI nécessite d'avoir une capacité 
à justifier le choix et à mettre en oeuvre un protocole expérimental. Être capable de 
conceptualiser les phénomènes physiques.
-Disposer de compétences pour communiquer aisément devant un groupe. Par ailleurs, un 
niveau correct en français est indispensable.
-Avoir un goût prononcé pour l'ingénierie. Le parcours SPI requiert une motivation forte pour 
travailler dans l'industrie, ou le bâtiment et l'architecture ou les travaux publics (domaines du 
génie électrique, du génie mécanique ou du génie civil).
- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-grenoble-
alpes.fr/courses/UGA002681/index.php

- Une  bonne maitrise des compétences en mathématiques et physique.
- Des capacités d'abstraction et de rigueur, être capable de conceptualiser les phénomènes 
physiques.

- Bonne aptitude à la lecture d'énoncés, à la prise de notes, à la rédaction de réponses 
claires et précises et à la rédaction de comptes rendus
- Aptitude à mener un travail en équipe et la faculté d'adaptation à de nouveaux outils requis 
pour réussir dans les épreuves de formation pratique. Participation en classe, aux travaux de 
recherche (TPE)
- Bonne maîtrise des compétences attendues en Physique-Chimie ainsi qu'en Mathématiques 
à la fin de la classe de terminale. Bases solides complémentaires en Sciences de la Vie et de 
la Terre ou Sciences de l’Ingénieur ou Biologie-Ecologie
- Niveau minimum B1 requis en anglais écrit et parlé
- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : Tests d'entrainement des prérequis en L1 Sciences et 
Technologies http://chamilo.univ-grenoble-alpes.fr/courses/UGA002681/index.php

- Bonne maîtrise des compétences en mathématiques de spécialité et maîtrise correcte des 
autres compétences scientifiques (physique ou informatique) des classes de terminale. 
L’option « maths expertes » est un plus pour suivre ensuite les voies « mathématiques » et 
« mathématiques-informatique ». 
- Bonnes capacités de concentration et de rigueur dans l’expression écrite et orale.
- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-grenoble-
alpes.fr/courses/UGA002681/index.php

Aucune base en sciences de l'ingénieur n'est nécessaire pour intégrer la L1 SPI.
- Disposer de compétences expérimentales : le portail L1 SPI nécessite d'avoir une capacité 
à justifier le choix et à mettre en oeuvre un protocole expérimental. Être capable de 
conceptualiser les phénomènes physiques.
-Disposer de compétences pour communiquer aisément devant un groupe. Par ailleurs, un 
niveau correct en français est indispensable.
-Avoir un goût prononcé pour l'ingénierie. Le parcours SPI requiert une motivation forte pour 
travailler dans l'industrie, ou le bâtiment et l'architecture ou les travaux publics (domaines du 
génie électrique, du génie mécanique ou du génie civil).
- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-grenoble-alpes.
fr/courses/UGA002681/index.php

- Une  bonne maitrise des compétences en mathématiques et physique de terminale 
scientifique
- Des capacités d'abstraction et de rigueur, être capable de conceptualiser les phénomènes 



PORTAIL PHYSIQUE - CHIMIE - MECANIQUE - MATHEMATIQUES (PCMM) OPTION SANTE

Grenoble PHYSIQUE / CHIMIE / MECANIQUE PORTAIL PHYSIQUE - CHIMIE - MECANIQUE INTERNATIONAL (PCM Int) *

- Une  bonne maitrise des compétences en mathématiques et physique de terminale 
scientifique
- Des capacités d'abstraction et de rigueur, être capable de conceptualiser les phénomènes 
physiques.
- des compétences expérimentales, capacité à justifier le choix et à mettre en oeuvre un 
protocole expérimental. 
- Des qualités d'expression écrite et orale (aptitude à la lecture d'énoncés, à la prise de notes, 
à la rédaction de réponses claires et précises et à la rédaction de comptes rendus)
- Un niveau B2 minimum est requis en anglais parlé et écrit.
- Nous vous conseillons de vous entrainer sur les bases nécessaires pour
étudier dans ce parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-
grenoblealpes.fr/courses/UGA002681/index.php 

- Une  bonne maitrise des compétences en mathématiques et physique.
- Des capacités d'abstraction et de rigueur, être capable de conceptualiser les phénomènes 
physiques.
- des compétences expérimentales, capacité à justifier le choix et à mettre en oeuvre un 
protocole expérimental. 
- Des qualités d'expression écrite et orale (aptitude à la lecture d'énoncés, à la prise de 
notes, à la rédaction de réponses claires et précises et à la rédaction de comptes rendus)
- Un niveau B2 minimum est requis en anglais parlé et écrit.
- Nous vous conseillons de vous entrainer sur les bases nécessaires pour
étudier dans ce parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-grenoble-
alpes.fr/courses/UGA002681/index.php 

Grenoble PHYSIQUE PHYSIQUE RECHERCHE *

- Une  bonne maitrise des compétences en mathématiques et physique de terminale 
scientifique
- Des capacités d'abstraction et de rigueur, être capable de conceptualiser les phénomènes 
physiques.
- Des compétences expérimentales, capacité à justifier le choix et à mettre en oeuvre un 
protocole expérimental. 
- Des qualités d'expression écrite et orale (aptitude à la lecture d'énoncés, à la prise de notes, 
à la rédaction de réponses claires et précises et à la rédaction de comptes rendus)
- Nous vous conseillons de vous entrainer sur les bases nécessaires pour
étudier dans ce parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-
grenoblealpes.fr/courses/UGA002681/index.php

- Une  bonne maitrise des compétences en mathématiques et physique
- Des capacités d'abstraction et de rigueur, être capable de conceptualiser les phénomènes 
physiques.
- Des compétences expérimentales, capacité à justifier le choix et à mettre en oeuvre un 
protocole expérimental. 
- Des qualités d'expression écrite et orale (aptitude à la lecture d'énoncés, à la prise de 
notes, à la rédaction de réponses claires et précises et à la rédaction de comptes rendus)
- Nous vous conseillons de vous entrainer sur les bases nécessaires pour
étudier dans ce parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-grenoble-
alpes.fr/courses/UGA002681/index.php

Grenoble SCIENCES DE LA TERRE SCIENCE DE LA TERRE ET DE L'ENVIRONNEMENT 

- Bonne maîtrise des compétences en mathématiques ainsi qu'en sciences (Physique-Chimie 
ou SVT) attendues à la fin de la classe de terminale.
- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : Tests d'entrainement des prérequis en L1 Sciences et 
Technologies (http://chamilo.univ-grenoble-alpes.fr/courses/UGA002681/index.php)

- Bonne maîtrise des compétences en mathématiques et en sciences experimentales 
- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : Tests d'entrainement des prérequis en L1 Sciences et 
Technologies (http://chamilo.univ-grenoble-alpes.fr/courses/UGA002681/index.php)

Grenoble SCIENCES DE LA VIE SCIENCE DU VIVANT

SCIENCES DU VIVANT OPTION SANTE

Grenoble SCIENCES DE LA VIE BIOLOGIE INTERNATIONAL *

- Excellente maîtrise des compétences en Science de la vie et bonne maîtrise des autres 
compétences scientifiques cibles du lycée (Physique, Chimie, mathématique). 
- Bonne maîtrise de la pratique de la langue anglaise à l'écrit et à l'oral (niveau minimum 
requis, B2)
- L'aptitude à travailler en équipe (engagement en TPE, engagement associatif dans un club 
scientifique, participation en classe) sera appréciée.
- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : Tests d'entrainement des prérequis en L1 Sciences et 
Technologies (http://chamilo.univ-grenoble-alpes.fr/courses/UGA002681/index.php)

- Excellente maîtrise des compétences en Science de la vie et bonne maîtrise des autres 
compétences scientifiques cibles du lycée (Physique, Chimie, mathématique). 
- Bonne maîtrise de la pratique de la langue anglaise à l'écrit et à l'oral (niveau minimum 
requis, B2)
- L'aptitude à travailler en équipe ( engagement associatif dans un club scientifique, 
participation en classe) sera appréciée.
- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : Tests d'entrainement des prérequis en L1 Sciences et 
Technologies (http://chamilo.univ-grenoble-alpes.fr/courses/UGA002681/index.php)

Grenoble SCIENCES ET TECHNOLOGIES SCIENCES ET DESIGN * /

- Excellent niveau scientifique en terminale
- Potentiel créatif
- Bonne aptitude organisationnelle, pour être à même de suivre en parallèle la formation 
scientifique et les activités de design
- Forte motivation pour un parcours exigeant

Grenoble SCIENCES ET TECHNOLOGIES / MUSICOLOGIEDOUBLE LICENCE PHYSIQUE - MUSICOLOGIE *

Musicologie :
- Grand intérêt pour la culture et les arts, et large curiosité pour tous les styles de musique
- Qualités d'expression écrite et orale (aptitude à la prise de notes, capacité à rédiger un 
compte-rendu, une dissertation ou un commentaire d'œuvre construit en bonne langue 
française)
- Bon niveau musical : il est nécessaire de savoir lire et entendre une partition et d'avoir une 
pratique musicale
Physique :
- Une  bonne maitrise des compétences en mathématiques et physique de terminale 
scientifique
- Des capacités d'abstraction et de rigueur, être capable de conceptualiser les phénomènes 
physiques.
- Des compétences expérimentales, capacité à justifier le choix et à mettre en oeuvre un 
protocole expérimental.
- Un niveau B2 minimum est requis en anglais parlé et écrit.
- Nous vous conseillons de vous entrainer sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-
grenoblealpes.fr/courses/UGA002681/index.php 

Musicologie :
- Grand intérêt pour la culture et les arts, et large curiosité pour tous les styles de musique
- Qualités d'expression écrite et orale (aptitude à la prise de notes, capacité à rédiger un 
compte-rendu, une dissertation ou un commentaire d'œuvre construit en bonne langue 
française)
- Bon niveau musical : il est nécessaire de savoir lire et entendre une partition et d'avoir une 
pratique musicale
Physique :
- Une  bonne maitrise des compétences en mathématiques et physique de terminale 
scientifique
- Des capacités d'abstraction et de rigueur, être capable de conceptualiser les phénomènes 
physiques.
- Des compétences expérimentales, capacité à justifier le choix et à mettre en oeuvre un 
protocole expérimental.
- Un niveau B2 minimum est requis en anglais parlé et écrit.
- Nous vous conseillons de vous entrainer sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-grenoble-
alpes.fr/courses/UGA002681/index.php 

- Bonne maîtrise des compétences en Science de la vie et maîtrise correcte des autres 
compétences scientifiques cibles du lycée (Physique, Chimie, Mathématiques).
- L'aptitude à travailler en équipe (engagement en TPE, engagement associatif dans un club 
scientifique, participation en classe) sera appréciée.
- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : Tests d'entrainement des prérequis en L1 Sciences et 
Technologies (http://chamilo.univ-grenoble-alpes.fr/courses/UGA002681/index.php)

physiques.
- Des compétences expérimentales, capacité à justifier le choix et à mettre en oeuvre un 
protocole expérimental. 
- Des qualités d'expression écrite et orale (aptitude à la lecture d'énoncés, à la prise de 
notes, à la rédaction de réponses claires et précises et à la rédaction de comptes rendus)
- Nous vous conseillons de vous entrainer sur les bases nécessaires pour
étudier dans ce parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-grenoble-
alpes.fr/courses/UGA002681/index.php

- Bonne maîtrise des compétences en Science de la vie et maîtrise correcte des autres 
compétences scientifiques cibles du lycée (Physique, Chimie, Mathématiques).
- L'aptitude à travailler en équipe (engagement en TPE, engagement associatif dans un club 
scientifique, participation en classe) sera appréciée.
- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 
parcours en suivant le lien : Tests d'entrainement des prérequis en L1 Sciences et 
Technologies (http://chamilo.univ-grenoble-alpes.fr/courses/UGA002681/index.php)

- Des capacités d'abstraction et de rigueur, être capable de conceptualiser les phénomènes 
physiques.
- Des compétences expérimentales, capacité à justifier le choix et à mettre en oeuvre un 
protocole expérimental. 
- Des qualités d'expression écrite et orale (aptitude à la lecture d'énoncés, à la prise de notes, 
à la rédaction de réponses claires et précises et à la rédaction de comptes rendus)
- Nous vous conseillons de vous entrainer sur les bases nécessaires pour
étudier dans ce parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-
grenoblealpes.fr/courses/UGA002681/index.php



COMPOSANTES ELEMENTAIRES 21 parcours (dont 6 sélectifs)

STS 6 parcours

DSDA 6 parcours

Valence CHIMIE / SCIENCES DE LA VIE PORTAIL CHIMIE-BIOLOGIE

PORTAIL CHIMIE-BIOLOGIE OPTION SANTE 

Valence INFORMATIQUE / MATHEMATIQUES INFORMATIQUE, MATHEMATIQUES ET APPLICATIONS (IMA)

INFORMATIQUE, MATHEMATIQUES ET APPLICATIONS (IMA) OPTION SANTE

Valence PHYSIQUE - CHIMIE - MECANIQUE - MATHEMATIQUES (PCMM)

PHYSIQUE - CHIMIE - MECANIQUE - MATHEMATIQUES (PCMM) OPTION SANTE

DEG 14 parcours (dont 6 sélectifs)

Droit 8 parcours (dont 4 sélectifs)

Grenoble DROIT DROIT

DROIT OPTION SANTE

Grenoble DROIT / LEA DOUBLE LICENCE DROIT-LANGUES DROIT ADMINISTRATION ET POLITIQUE INTERNATIONALES *

- Disposer d'un très bon niveau dans deux langues étrangères, dont l'anglais, le niveau B2 est 

donc un minimum.

- Les candidats ont la possibilité de choisir de débuter une langue complètement nouvelle. 

Ce choix n'empêche pas la commission de se pencher sur les notes obtenues dans la langue 

non choisie. Car celles-ci permettent d'évaluer les appétences et compétences du candidat 

dans les langues.

- Disposer d'un très bon niveau dans deux langues étrangères, dont l'anglais, le niveau B2 

est donc un minimum.

- Les candidats ont la possibilité de choisir de débuter une langue complètement nouvelle. 

Ce choix n'empêche pas la commission de se pencher sur les notes obtenues dans la langue 

non choisie. Car celles-ci permettent d'évaluer les appétences et compétences du candidat 

dans les langues.

Grenoble DROIT / LEA DOUBLE LICENCE DROIT-LANGUES JURISTES TRILINGUES D'AFFAIRES *

- Disposer d'un très bon niveau dans deux langues étrangères, dont l'anglais, le niveau B2 est 

donc un minimum.

- Les candidats ont la possibilité de choisir de débuter une langue complètement nouvelle. 

Ce choix n'empêche pas la commission de se pencher sur les notes obtenues dans la langue 

non choisie. Car celles-ci permettent d'évaluer les appétences et compétences du candidat 

dans les langues.

- Disposer d'un très bon niveau dans deux langues étrangères, dont l'anglais, le niveau B2 

est donc un minimum.

- Les candidats ont la possibilité de choisir de débuter une langue complètement nouvelle. 

Ce choix n'empêche pas la commission de se pencher sur les notes obtenues dans la langue 

non choisie. Car celles-ci permettent d'évaluer les appétences et compétences du candidat 

dans les langues.

Grenoble DROIT FRANCO-ALLEMAND *

- Disposer d'un niveau B2 en allemand qui est impliqué par l'obtention d'un ABIBAC ou avoir 

choisi l'allemand en LV1.

- Pour réussir sa licence en droit, certaines qualités sont nécessaires : des capacités 

d'analyse, de rédaction et de synthèse, une solide culture générale, un bon niveau dans les 

disciplines littéraires (français, philosophie...) et une maîtrise de la grammaire et de 

l'orthographe.

- Disposer d'un niveau B2 en allemand qui est impliqué par l'obtention d'un ABIBAC ou 

avoir choisi l'allemand en LV1.

- Pour réussir sa licence en droit, certaines qualités sont nécessaires : des capacités 

d'analyse, de rédaction et de synthèse, une solide culture générale, un bon niveau dans les 

disciplines littéraires (français, philosophie...) et une maîtrise de la grammaire et de 

l'orthographe.

Valence DROIT DROIT

DROIT OPTION SANTE

- Bonne aptitude à la lecture d'énoncés, à la prise de notes, à la rédaction de réponses 

claires et précises et à la rédaction de comptes-rendus

- Aptitude à mener un travail en équipe et la faculté d'adaptation à de nouveaux outils 

requis pour réussir dans les épreuves de formations pratiques

- Sbonne maîtrise des compétences attendues en sciences.

- niveau minimum B1 requis en anglais écrit et parlé.

- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 

parcours en suivant le lien : Tests d'entrainement des prérequis en L1 Sciences et 

Technologies http://chamilo.univ-grenoble-alpes.fr/courses/UGA002681/index.php

- Bonne maîtrise des compétences en mathématiques et en sciences.

- Bonnes capacités de concentration et de rigueur dans l’expression écrite et orale.

- niveau minimum B1 requis en anglais écrit et parlé

- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 

parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-grenoble-

alpes.fr/courses/UGA002681/index.php

- Une bonne maitrise des compétences en mathématiques et physique-chimie des classes 

de terminale

- Des capacités d'abstraction et de rigueur, être capable de conceptualiser les phénomènes 

physiques.

- Des compétences expérimentales, capacité à justifier le choix et à mettre en œuvre un 

protocole expérimental. 

- Des qualités d'expression écrite et orale (aptitude à la lecture d'énoncés, à la prise de 

notes, à la rédaction de réponses claires et précises et à la rédaction de comptes rendus)

- niveau minimum B1 requis en anglais écrit et parlé

- Nous vous conseillons de vous entrainer sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 

parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-

grenoblealpes.fr/courses/UGA002681/index.php

/

/

- Bonne aptitude à la lecture d'énoncés, à la prise de notes, à la rédaction de réponses 

claires et précises et à la rédaction de comptes-rendus

- Aptitude à mener un travail en équipe et la faculté d'adaptation à de nouveaux outils 

requis pour réussir dans les épreuves de formations pratiques

- Soit une bonne maîtrise des compétences attendues en Physiques Chimie, ainsi qu'en 

Mathématiques à la fin de la classe de terminale. Bases solides complémentaires en Sciences 

de la Vie et de la Terre ou Sciences de l'Ingénieur ou Biologie-Ecologie.

- Soit une bonne maîtrise des compétences attendues en Physiques Chimie, ainsi qu'en 

Sciences de la Vie et de la Terre ou Biologie-Ecologie à la fin de la classe de terminale. Bases 

solides complémentaires en Mathématiques.

- niveau minimum B1 requis en anglais écrit et parlé.

- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 

parcours en suivant le lien : Tests d'entrainement des prérequis en L1 Sciences et 

Technologies http://chamilo.univ-grenoble-alpes.fr/courses/UGA002681/index.php

- Bonne maîtrise des compétences en mathématiques de spécialité et maîtrise correcte des 

autres compétences scientifiques (physique ou informatique) des classes de terminale. 

L’option « maths expertes » est un plus pour suivre ensuite les voies « mathématiques » et « 

mathématiques-informatique ». 

- Bonnes capacités de concentration et de rigueur dans l’expression écrite et orale.

- niveau minimum B1 requis en anglais écrit et parlé

- Nous vous conseillons de vous entraîner sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 

parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-grenoble-

alpes.fr/courses/UGA002681/index.php

- Une bonne maitrise des compétences en mathématiques et physique-chimie des classes de 

terminale

- Des capacités d'abstraction et de rigueur, être capable de conceptualiser les phénomènes 

physiques.

- Des compétences expérimentales, capacité à justifier le choix et à mettre en œuvre un 

protocole expérimental. 

- Des qualités d'expression écrite et orale (aptitude à la lecture d'énoncés, à la prise de 

notes, à la rédaction de réponses claires et précises et à la rédaction de comptes rendus)

- niveau minimum B1 requis en anglais écrit et parlé

- Nous vous conseillons de vous entrainer sur les bases nécessaires pour étudier dans ce 

parcours en suivant le lien : http://chamilo.univ-

grenoblealpes.fr/courses/UGA002681/index.php

/

/



Valence DROIT / ECONOMIE ET GESTION DOUBLE LICENCE DROIT-ECONOMIE ET GESTION *

Ce parcours est destiné aux lycéens ayant un intérêt aussi prononcé pour l'économie que 

pour le droit et qui possèdent une grande curiosité intellectuelle qui permet de combiner les 

approches économiques et juridiques, des capacités rédactionnelles certaines ainsi qu'un 

attrait fort pour les outils mathématiques et statistiques de l'économie et de la gestion.

L'inscription dans ce parcours requiert une importante capacité de travail, les volumes 

horaires étant plus importants que dans une licence monodisciplinaire.

Ce parcours est destiné aux lycéens ayant un intérêt aussi prononcé pour l'économie que 

pour le droit et qui possèdent une grande curiosité intellectuelle qui permet de combiner 

les approches économiques et juridiques, des capacités rédactionnelles certaines ainsi 

qu'un attrait fort pour les outils mathématiques et statistiques de l'économie et de la 

gestion.

L'inscription dans ce parcours requiert une importante capacité de travail, les volumes 

horaires étant plus importants que dans une licence monodisciplinaire.

FEG 6 parcours (dont 2 sélectifs)

Grenoble ECONOMIE GESTION ECONOMIE ET GESTION

ECONOMIE ET GESTION OPTION SANTE

Grenoble ECONOMIE-GESTION DOUBLE LICENCE ECONOMIE-GESTION-LANGUES * / /

Valence ECONOMIE GESTION ECONOMIE ET GESTION

ECONOMIE ET GESTION OPTION SANTE

Valence ECONOMIE-GESTION DOUBLE LICENCE ECONOMIE-GESTION-LANGUES * / /

SHS 1 parcours

IUGA 1 parcours

Grenoble GEOGRAPHIE ET AMENAGEMENT GEOGRAPHIE ET AMENAGEMENT Avoir aussi un intérêt pour les questions d'urbanisme. Avoir aussi un intérêt pour les questions d'urbanisme.

Total 104 parcours (dont 17 sélectifs)

/

/

/

/


